Ut seruet Casarem in Britannis praefecturam.

O, Dea, quam charo do-
minaris Antio, parata homi-
ninem morti obnoxiam aut
ex infimo loco erigere, aut
arrogantes victorias mu-
tare in clades: tibi votis
auxiliis supplicat inops agri-
cola: Te maris potentem

O, DIVA, gratum quae regis Antium,
Præsens vel imo tollere de gradu
Mortale corpus, vel superbos
Vertere funeribus triumphos:
Te pauper ambit sollicitâ prece
Ruris colonus: te dominam æquoris

[130]

[131]

6

ANNOTATIONES.

[*Hinc apicem rapax Fortuna, &c.*] Opes, dignitates, diadema, summum imperium ab isto aufert, et alteri tradit.

[*Apicem.*] Propriè est insigne sacerdotum apex, ex Festo. Valor. Maxim. Sulpicio inter sacrificandum apex capite prolapsus eidem sacerdotium abtulit. Ovid. ex Pont. iv. 3. 40. Ludii in humanis divina potentia rebus.

Item, 36.

Et subito casu, quæ valere ruunt.

Vide Juvenal. Sat. vi. 604. et seq. Item Sat. x. 56. et seq.

15. *Cum stridore acuto.*] Volubilis fortunæ rotam, ejusque rapide conversionis stridorem notat. Et quidem non sine gravi mortalium concussionione, perturbatione, querimoniâ, sunt illæ mutationes, quibus imperia ab his ad illos transferuntur.

Ode XXXV.—Metrum idem quod Od. 9.

1. O, Diva.] Fortuna, quam nos imprudentes facimus Deam, tametsi nullum numen habet, ut ait Juvenalis in Sat. x. 866. et Sat. xiv. 316. huic tamen omnia stulti assignant; atque ut ait Plin. lib. ii. cap. 7. *Toto mundo, et locis omnibus, omnibusque horis, omnium vocibus, Fortuna sola invocatur; una nominatur, una accensatur, una agitur rea, una cogitatur, sola laudatur, sola arguitur, et cum concilio colitur volubilis, et cæca etiam existimata, inconstans, varia, indignorum faulrix.* Huic omnia expensa, huic omnia feruntur accepta: et in tali ratione mortalium sola utramque paginam facit. Adoque obnoxie nemus sortis, ut Soris ipsa pro Deo sit, quæ Deus probatur incertus.

[*Gratum quæ regis Antium.*] Equestri Fortunæ templum erat Antii, et valde quædem famoosum, tum ob multa principum virorum dona, quibus erat exornatum; tum præcipuè ob Antianas Sortes, de quibus Sueton. Caligul. cap. 57. *Monuerunt et Sortes Antianæ, ut à Casio auerent.* Macrob. lib. i. cap. 25. *Videmus apud Antium promoveri simulachra Fortunarum ad danda responsa, &c.* Aiii gratum dici volunt, ob amicum ad eò secensum, ut eo cogitârît Nero sedem transferre Imperii. Vide Strab. lib. v. Cæ. ad Alie.

lib. iv. Epist. 8. scribit, *Antis nihil quietius, nihil altius, nihil amantius.*

[*Antium.*] Urbs fuit Latii maritima, Volscorum caput, Neronis patria, classe potens: nam cum interdictum mari esset Antiati populo, sæpius rebellis, *Naves Antiatum partim in navalia Romæ subductæ, partim innoxas, rostroisque earum suggestum in foro extractum adornari placuit: Rostroaque id templum appellatum.* Tit. Liv. lib. viii. cap. 14. In tutelâ Fortunæ erat, quæ ibi religiose colebatur. Quo pertinere non abs re videntur quod narrat Tit. Liv. lib. vi. cap. 9. *Animus Camilli, rei majori, Antio imminerebat sed quia nisi magno apparatu, tormentis, machinisque, tam valida urbs capi non poterat: relicto ad exercitum collegæ, Romam ex profectus, ut Senatuum ad excedendum Antium hortaretur. Inter sermonem ejus (credo rem Antiatem diuturniorem manere) Divi cordi fuisse legati ab Nepete de Sutrâ auxilium ad verus Etruscos pelentes veniunt, brevem occasionem esse ferendi auxilii memorantes. Eò vim Camilli ab Antio Fortuna avertit, &c.*

2. *Præsens vel imo tollere de gradu, &c.*] Potens et parata dererent ac subito ima numinis mutare, insignem attenuare, obscura promere, apicem inde rapere non sine strepitu ac stridore acuto, atque illic ad arbitrium ponere: ut est in Ode superiore, quem locum cum isto confer, studiosè lector. Vide et Macrob. lib. v. cap. 16. ubi sic habet: *Fortunam Homerus necire maluit, et sibi deo, quam moxique vocal omnia regenda committit; adeo ut hoc vocabulum τὴν in nullâ parte Homericæ voluminis nominetur.* Contra Virgilius non solùm novit et meminît, sed omnipotentiam quoque eidem tribuit: quam et Philosophi, qui eam nominant, nihil sibi vi posse, sed decreti sive providentiæ ministram esse voluerunt.

5. *Te pauper ambit, &c.*] Nemo non tuam opem invocat; tuam ambit favorem agricola, nauta, mercator, miles, &c. Vide Pindar. Olymp. Od. 12. ubi Σαττωε Τόχου, τὴν γὰρ ἐν πόντῳ κυβερνεῖται θεὰ τῆς, ἢ χεῖρα ἐπὶ λαμπροῖς ἀνέμοις, κ' ἀγχοῦς βυλαροῦ. *Θ* servatrix fortunæ; à τῆ ἐν πόντῳ κυβερνεῖται

Spicumque Bithynâ læcessit
Carpathium pelagus carinâ.

Te Dacus asper, te profugi Scythæ,
Urbesque, gentesque et Latium ferox,
Regumque matres barbarorum, et
Purpurei metuunt tyranni :

Injurioso ne pede proruas
Stantem columnam ; neu populus frequens
Ad arma cessantes, ad arma
Concitet, imperiumque frangat.

Te semper anteit sæva necessitas,
Clavos trabales et cuneos manu
Gestans ahenâ ; nec severus

erat quicquid mare Carpathium fatigat navi Bithynâ.
Te ferox Dacus, te oceanas Scythæ, civitates etiam et
10 nationes, nec non Latium bellicosum, et matres regum barbarorum, atque tyranni purpurati venerantur : Ne pede noxio subvertas columnam subsistentem ; neve plebs aggregata ad arma quietos, ad arma provocet, ac imperium labefaciat. Te nunquam non precedit dura necessitas mœcâ manu ferens clavos prograndes, et cuneos :

[132]

15

ANNOTATIONES.

celeris naves, in terrâ verò rapida bella, et conciones consilium ferentes.

7. *Bithynâ.*] Metonym. pro quâlibet aliâ navi. Seu quòd Bithyni rei nauticæ peritissimi, *ναυτικοί* apud Eastath. in Dionys. seu quòd frequens erat negotiatio ad eam Asiæ Minoris regionem Euxino mari circumfusam, Propontidi vicinam, Thraciæ adversam, &c. Similiter pro quolibet mari ponitur *Carpathium* dictum ab Insulâ Carpatho, Cretam inter et Rhodum, hodie *Scarpanto*.

9. *Te Dacus asper, &c.*] Te nationes omnes, O Fortuna, colunt. *Daci*, gens bellicosa, ad Istrum seu Danubium fluvium, Transylvania, Moldaviâ, Valachlâ hodie continentur.

Profugi Scythæ.] In plaustriis vagantes nullam habentes sedem fixam et stabilem. Justin. lib. xxxviii. 7. de illis : *Ne spes quidem præmissi foret, ex hoste vago, nec tantùm pecunia, sed etiam sedis inope.* Infra lib. iii. Od. 24. v. 9.

Campestris meliis Scythæ,

Quorum plaustra sagos ritè trahunt domos, Viam, &c.

10. *Latium ferox.*] Bellis inclitum, ac vel jam Româ Gentium et Orbis dœminâ superbam. Virgil. *Æneid.* v. 780.

Gens dura, atque aspera cultu,

Debellanda tibi Latia est.

11. *Regumque matres barbarorum, &c.*] Sic Ode 1. dixit, *Bella matribus delectata.* Metuunt nempe filias matres nunquam non, deprecanturque mala quævis humanitatis accidentia.

12. *Purpurei metuunt tyranni.*] Et bene quidem, memores hanc esse fortunæ ludum alta deturbare, humilia sublevare. Et, quod ait Juvenalis Sat. x. 119.

Ad generum Cereris sine cædâ ac vulnere pauci

Decedunt reges, et siccâ morte tyranni.

14. *Stantem columnam.*] Ne subruas imperium Romanum jam stabilitum, vel imperatorum felicitate omnia moderantem. Neve facias ut seditioes populus movens quietas res perturbet, atque ita peccum eant ea quæ videbantur modò æqua et quæ permissiora.

17. *Te semper anteit sæva necessitas.*] Quodam legunt *serva necessitas.*] quasi Fortunæ famula. Sed apage. Sic enim et lib. iii. Od. 29. v. 49. *Fortuna sæva læta negotia.* Et Od. 24. v. 6. ejusdem libri, *Dura necessitas.* Ita Sophocles in *Ajace*, *δραχμαίων τέρησιν* vocat. Et Laberius apud Macrob. lib. ii. cap. 8. Necessitatem Fortunæ pariter adjungit, his versiculis :

*Necessitas, cujus cursum transversi impetum
Voluerunt multi effugere, pauci potuerunt,
Quòd me destruxit penè extremis sensibus ?*

Fortuna immoderata in bene æquis atque in malo.

Nunc me quo dejicit ? &c.

Huc et facit quod Aristot. rerum causas enumerat hasce quatuor, Naturam, necessitatem, fortunam, mentem.

18. *Clavos trabales et cuneos manu Gestans ahenâ, &c.*] Talem Antii referunt in Fortunæ templo fuisse picturam, quæ exhibebantur varia illa instrumentorum genera, clavi, cunei, unci, plumbum liquidum, &c. seu cruciandis reis, seu rebos firmandis, ac stabiliter designandis idonea. *Clavos trabales,*] hi ferrei sunt, ingentes et validi, quibus trabes figuntur : unde proverb. *Trabali clavo figere,* pro *firmiter stabilire,* Cic. vii. in Verrem. *Erasm.* Chliad. *Herculeanus nodus,* et noster cit. lib. iii. Od. 24. *Clavos adamantinos eodem sensu,* figi à necessitate, ait. Item pali sunt lignei præacuti, quibus olim et modò apud immanem Turcam homines transadacti perimuntur. *Ammian.* Marcell. lib. xvi. *Trabalibus telis capita diacina quorundam,* nimirum ut ait paulò ante, *cum flexis enibus ferienda non suppetere instrumenta, ipse barbaris telis eorum vitalibus immergebant.* Itaque trabalia illa tela stipites erant acuti pro suffixi corporis caput emittentes.

Cuneos manu Gestans ahenâ.] Stabilitatem ac firmitatem notat *modus ahenâ,* item cuneos ferreos, quo solebant stringi compedes, manicæ et pedicæ. Duobus etiam cuneis simul adactis aliquid magis adstringitur. Unde *Plaut.* Stich. Scen. 9. *Vel inter cuneos fer-*

adest etiam uncus, et quefactum plumbum. Te reveretur spes, et fides infraqueona, candido panno cooperta; neque recusat tibi adherere, quando-cunque mutato pallio sedes magnatum adversa deseris: plebs autem instabilis, et meretrix perfida contra fugit; amici quoque falsi jugum simul portare non lentas abcedunt, post exhausta ad faciem usque dolia. O, Fortuna incolumem praesta Caesarem proficiaci agmen adolescentium,

Uncus abest, liquidumque plumbum.
Te Spes, et albo rara Fides colit
Velata panno; nec comitem abnegat,
Utunque mutata potentes
Veste domos inimica linquis:
At vulgus infidum, et meretrix retro
Perjura cedit: diffugiunt, cadis
Cum saepe siccatis, amici
Ferre jugum pariter dolosi.
Serves iturum Caesarem in ultimos
Orbis Britannos, et juvenum recens

[126]
21

22

[127]
30

meditantem adversis ultimos terra Britannos; serves etiam novum

ANNOTATIONES.

reos, scilicet, in arcto parasitus ait accumbere se posse. Cuneis praeterea res fiuntur ac scinduntur: his etiam rei velut clavis affinguntur crueli. Sic apud Cicer. Tuscul. II. Prometheus à Vulcano se affixum Caucaso quaeritur.

Jovisque nomen Mulcibri accivit manus.

*Hoc ille cuneis fabrica crudeli inserens,
Perrupit artus: sic.*

Clavi nimirum ad crucem ligneas, cunei ad lapideam: inquit, Theodor. Marcellius.

20. *Unus.*] Seu quo rei traherentur ad scaldas Geomonia; seu quo annecti ac teneri firmari aliquid solet.

Liquidumque plumbum.] Hoc notum est et ajuvo cruciatus aliquando reos; et ferreas manus, uncus, cuneos arctius alligari, teneasque adherere. Arnob. vi. contra gentes; *Quid miseris aut infelicibus his esse poterit, quoniam si eos in bambus ita unci retinent, et plumbeas unctioes!*

21. *Te Spes, &c.*] Haec solet afflictos sustentare, et solari adversis procos. Hi enim sperantes meliora, Fortunamque rois conversione benigniorem fore praesentes arummas sequituri ferunt animo.

Et albo rara Fides colit Velata panno.] Libet enim rari sint in adversis amici, aliqui tamen reperuntur interdum fideles usquequaque. Sic fides colit Fortunam, nec adversanti refragantique se omitem negat. Et ob hoc fortasse dicitur albo velata panno; id est, simplex, sincera, non fallax; vel quod albo velata panno caput, qui fidei sacrificabant. Alii locum hunc interpretantur de candidatis, ad quos dignitate perditam curantibus ea perolvere, que tum maxime promiserant, cum magistratum ambirent. Quod mihi quidem longe patitum videtur. Tuam esto judicium, lector sagax et erudit. Virgil. Æn. I. 292.

Cum Fides.

Quo tamen loco significare videtur antiquam fidem.

22. *Nec comitem abnegat. Utunque mutata, &c.*] Id est, Non deserit fides amicos, etiam cum ab eis recedit Fortuna, mutata cum vestibus usque; quando miseros reddidit eos, qui boni erant; et facta jam inimica linquit deos potestatem, et aliud sperat.

25. *At vulgus infidum, et meretrix, &c.*] Veri quidem amici in adversis perinde ac in secundis manent fidei, et juvare perseverant. At haec paucorum virtus est. Alii enim è multis et è vulgo, amicum fovent quamvis felix est; resistente verò Fortunam protinus avolant; in primis autem meretrix datæ fidei immemor abcedit; et quantum utriusque statûs, calamitosi nimirum et fortunati, jugum ferre pariter sponderant, dolosi tandem apparent. Nam diffugiunt siccatis cum fecerit cadis, ubi questus nulla spes amplius; atque ut est in Proverb. *Fervet olla, vivit amicitia.* Et Ovid. de Pont. II. *Vulgus amicitias utilitate probat, Ecclesiastici cap. vi. Est amicum socius meus; et non permanebit in die necessitatis.*

26. *Serves iturum Caesarem, &c.*] Antii fortasse tum diversantem Antiani Fortunam commendat, tamque, ut videtur, illic meditantem eam in Britannos expeditionem, de qua Dio. lib. l.iii. *Ultimos orbis.*] Virgil. Eclog. I. 67.

Et pensus toto divites orbe Britannos.
Vide infra, lib. III. Od. 4. v. 33.

30. *Et juvenum recens Examen, &c.*] Appositè Marcellius observat duplicem hæc ac diversum Augusti consulu belli apparatus notari; alterum in Britanniam (majorem nempe, sive Angliam) ductu et auspiciis ipsius Augusti; alterum in Arabiam Felicem ducta Elii Galli; ex Dione cit. lib. l.iii. Plin. lib. vi. cap. 28. &c. Strab. lib. II. et XVI. &c. Semos est; Conscriptum in illâ brevi expeditione juvenum examen, seu novum exercitum, ob Romani famam nominis jam tum Eois tinendum partibus, ac paulò post terrorem illaturum esse Parthis, Mediis, Persis; Oceanus Ruber, Arabibus nimirum IIII proximis Nam ipse peninsula Arabis inter duo maria Rubrum Persicumque procurrit: ex Plin. modò cit. Ergo perperam alii interpretantur Oceanum Britannis majori viciniam occidentis solis rubescentem radiis; accipe verò sinum Arabicum, seu ipsam Mare Rubrum, quod Graeci Erythrum vocant quoniam ἔρυθρος vel ἰσθμὸς rubrum significat, scilicet ob terram rubram, sive miniatam aqua substratam, vel ab imminetibus ejusdem coloris montibus; unde Sals affluente species rubra probatur mari: Alibi ab Ery-

Examē, Eois timendum
 Partibus Oceanoque Rabro.
 Eheu, cicatricum et sceleris pudet,
 Fratrumque. Quid nos dura refugimus
 Ætas? Quid intactum nefasti
 Liguimus? Unde manus juventus
 Metu Deorum continuit? Quibus
 Pepercit aris? O, utinam novâ
 Incude diffingas retusum in
 Massagetæ Arabasque ferrum.

formidandum quidem orten-
 talibus regionibus, ac mari
 Erythraeo. Heu, pudet vul-
 nerum criminisque, et fra-
 trum à fratribus interse-
 torum. Exquid exhorra-
 mus nos homines sævi;
 quid impii dimissimus non
 violatum? à quo manum
 cohibuerunt adolescentes
 ob reverentiam Numinum?
 [136] Que non altaria polluerant?
 40 O, Fortuna hebetatos male
 nostros enses, utinam novâ
 incude fabrices contra Massagetæ et Arabas, bene.

incude fabrices contra Massagetæ et Arabas, bene.

ODE XXXVI.

Faustum ex Hispaniâ reditum Numidæ gratulatur.

ET thure, et fidibus juvat
 Placare, et vituli sanguine debito
 Custodes Numidæ Deos;
 Qui nunc Hesperia sopes ab ultimâ
 Caris multa sodalibus,

Et thure, et Lyricis car-
 minibus, et debito cruore
 vituli expedit litare Numi-
 nibus servatoribus Numi-
 dæ; qui jam incoluntis ab
 [136] extremâ rediens Hispaniâ
 dilectis sociis oscula pluri-
 ma,

ANNOTATIONES.

thraeo rege factum nomen placet. Eustath. in Perieges. Dionys.

33. *Eheu, cicatricum et sceleris pudet.*] In-
 honesta quippe sunt vulnera in bellis civilibus
 accepta; et quicquid adversa cives perpetra-
 tur flagitiosum est ac pudendum. *Pudet* igitur
 et *fratrum*, in contrariis ut fit, militantium
 partibus, atque ita sæpius à consanguineis truci-
 datorum.

34. *Quid nos dura refugimus Ætas? &c.*] Nos hæc
 ætate ferreâ odiosius plusquam civili-
 bus infestâ viventes, armaque in propinquo-
 rum corpora immaniter exacuentes, quid mali
 ac scelesti patrare detrectavimus? quod in-
 fandi non attentavimus?

35. *Nefasti.*] Execrandi, conaccelerati, ne-
 farii. Cic. H. de Legib. *Queque augur in-
 justa, nefasta, vitiosa, dira defecerit, irrita,
 infestaque nuntio.*

36. *Unde manus juventus Metu Deorum con-
 tinuit? &c.*] Legunt alii *manum*. Quos religio
 cohibuit ab audendo scelere, à violandis sac-
 cris, à templis atque aris violandis, impièque
 diruendis?

38. *O, utinam novâ Incude diffingas retu-
 sum, &c.*] Quidam legunt *diringas*, et *recu-
 sum*. Sensus est; O, Fortuna, finge de nova
 et fabrica nobis gladios, gloriose quidem in
 hostes Imperii Romani stringendos; nam illi
 prius à nobis male *retusi* sunt adversis fra-
 tres, cives, propinquo; civiles discordias ex-
 tinguere semper funestas, ut externa duntaxat
 bella deinceps moliamur, signaque Romana
 omnî decore et gloriâ inferamus in Scythiæ po-
 pulos, (ubi nunc pars Australis Tartariæ;) Pa-
 radem Mæoticam incolentes, *Massagetæ* quasi
 grossæ *Getae* appellatos; manus enim Scythicâ

linguâ, grave significat, ex Isidoro Orig. 9. Priscianus in Pirieg. 718.

... *Massagete*—
Hospitibus sævi cunctis, belloque feroce.
 Item in Arabes gæcis ac divitiis famosos.
 Arabia inter præcipuas Asiæ partes censetur
 Terminos habet à Septentrione Syriam, et Æ-
 vium Euphratem; ab Oriente sinum Persicum,
 ab Occidente sinum Arabicum, à Meridie ma-
 re Arabicum, sive partem Indici Oceani. Por-
 ro ad rem præsentem facit quod habet Strab.
 lib. vii. *Ex tempore*, inquit, *Byrebiæ Geta-
 rum tenebat Imperium, adversus quem Cæsar
 intravit exercitum*. Et quod Ammian. Mar-
 cell. *Arabiam vocat Getae desertum*.

Ode XXXVI.—Metrum idem quod supra
 Ode 3.

Ad Plotium, vel, ut aliis placet, Pomponium
 inscribitur Ode hæc. *Numidæ* verbò cognomi-
 nari videtur ab illâ regione Africae Libyæ in-
 teriori et Mauritanis finitimâ, in quâ milita-
 verat.

1. *Et thure, et fidibus juvat, &c.*] Æquum
 est sacrum Dis facere, adhibitis, ex more ve-
 teri, thure, et musicâ, vitulumque mactare
 Dis ex voto pro felici reditu facto ab amico
 nostro Numidâ.

3. *Custodes.*] Castorem et Pollucem navi-
 gationis, vel Mercurium peregrinationis præ-
 sidos. Unde hic sub nomine *ædiorum* celebratur,
 teste Hesychio.

4. *Qui nunc Hesperia sopes ab ultimâ.*] Qui
 salvus rediit à bello Cantabrico. In eâ
 Hispaniæ regione, Oceano Septentrionali prox-
 ima, ab Augusti ducibus gestum est non semel,
 nec valdè feliciter bellum. Quo magis
 nimirum, inde hospitem Numidam rediisse.

et homini plura quàm sa-
avi Lamie partitur, recor-
datus adolescentiæ non alio
ductore transactæ, et mu-
tatae pariter togæ. Ne las-
tæ diei signum desit Cre-
tense: neve prolato cado
parcatur, neque sit pedum
cessatio ad ritum Saliorum:
Neve Damalis plurimi vini
bibæ certet cum Basso po-
culis Thracibus;

Nulli plura tamen dividit oscula,

Quàm dulci Lamie; memor

Actæ non alio rege puertis,

Mutatæque simul togæ.

Creasâ ne careat pulchra dies notâ :

Neu promptæ modus amphoræ,

Neu morem in Saliûm sit requies pedum :

Neu multi Damalis meri

Bassum Threiciâ vincat amyrtide;

10

[187]

ANNOTATIONES.

Hesperis ab ultimâ. Quod addit, *ultimâ*, His-
paniam clarè designat: aliâ enim Italiæ quo-
que Hesperia dicitur; ut supra notavi ad Od.
28. v. 26. Vide ibi Annot. Strabo lib. 1. His-
pani ad occidentem vergunt maximè, *ultima*
terram, inquit.

6. *Dividi oscula.*] Quotidiana quidem ob-
via familiaribus dabantur: at præcipuè vel
proficiscentibus, vel è peregrinatione redeun-
tibus. Cic. Ep. Fam. xvi. 27. ita scribit Tiro-
ni suo. *Oculos tuos, etiam si veniens in me-
dio fore videro, dissuaviabor.* Sueton. Tiber.
cap. 10. *Paucos in digressu osculatus.* Et
cap. 34. *Quotidiana oscula prohibuit edicto.*
Neroa. cap. 37. *Certe neque adveniens, neque
proficiscens, quemquam osculo impertivit, ac
ne osculatione quidem.* Sic et sacre literæ;
Salutate invicem in osculo sancto. De Paul.
Rom. cap. xvi. 7. I. ad Cor. cap. xvi. De Petr.
1. Epist. cap. v. 14.

7. *Lamie.*] De Ello Lamia supra, Od. 26.
Memor Actæ non alio rege puertis, &c.] Magnam animorum conjunctionem parere
hæc solent. Lamia et Numida eodem Pæda-
gogo seu rectore usi, pueritiam simul exeger-
unt; prætextam quoque deponentes pariter
circa annum 17. togam virilem unâ sumpse-
rant, tum ex more, *landem custode remoto*; ut
ait noster ad Pisones Epist. Sunt qui pueritiam
regem interpretantur patronum potentem; sed
quid hoc ad poeros? Alii creatum sorte re-
gem inter pueros colludentes in *caelâ*, de
qua Plato in Theæteto; Jul. Pollux lib. ix. cap.
de convivibus ludis, et nos postea Epist. lib.
1. l. 89. ubi.

— *Si pueri ludentes, rex eris, aiunt, &c.*
Melius certè alii intelligunt magistrum, sive
inspectorem et curatorem, qui duobus aut plu-
ribus pueris nobilibus instituendis præficeba-
tur: *αὐθώρα*, quasi *αὐτὸν ἀνα*.

Puertis.] Syncope. Sic *Lamie pro Lamie-
ne.* Sic *pergite pro porrigite*: Virgil. *Æneid.*
viii. 274. *surpille pro surripite*: infra lib. ii. Sat.
3. et lib. iv. Od. 13. *Porgam pro porrigam*,
teste Festo; et Sil. lib. ix.

10. *Creasâ ne careat, &c.*] Dies ista, quâ
reddidit mihi es, notetur lato signo, vel cretâ,
albo nempe lapillo, sicut Cretensi; ex more
apud Thracas instituto istos dies ac felices
candido notandi calculo. Ptm. lib. vii. cap.
48. Hinc legendum quidam putarunt Thre-
câ; sed malè, ut notavi ad Pers. Sat. ii. 1.
Sed enim de consuetudine Thracum hic agi-

tur, sed de Cretensi notâ felicitatis indice, can-
didâ nimirum. Sic postea Sat. 2. lib. iii. 836
— *Cretâ an carbone notandi?*

Et Pers. Sat. v. 108.

Ille prius cretâ, mox hæc carbone notasti?

11. *Neu promptæ modus amphoræ.*] Ad pla-
næ significationem lætitiæ, largè bibendum
ait: simul et veterum tangit morem, quo ami-
cos vel proficiscentes, vel è peregrinatione re-
vertentes convivio excipiebant. Quæ quidem
epule dicebantur viaticæ, et adventitiæ.

12. *Neu morem in Saliûm sit requies pedum.*] Nec omittantur tripudia et saltationes iis similes, quas exercent Salii Martis sacerdotes à Numa Pompilio instituti, numero duodecim, è Patricio genere; à Tullio deinde Hostilio duplicati. Hi æneâ galæâ, baltheo, ac thorace armati, per urbem incedebant, gradu composito, atque ad tibis modulos subsillentes; unde nomen. Sacra illa cœnis quoque sumptuosis, cantibus, et symphonâ opparè celebrabant. Vide plura apud Iuv. lib. i. cap. 20. Jul. Poll. lib. iv. cap. 14. maximè verbò Alex. ab Alex. lib. i. cap. 26. *&c.* Dionys. Halicarn. lib. ii. sic habet: *Hi autem Saliis omnes saltatores sunt, et laudatores armorum Deorum, &c.* Varro iv. de Ling. Lat. sic habet: *Saliis à saltando, quidd facere in comitio quantannis in æneis solent ei debent.*

13. *Neu multi Damalis meri Bassum, &c.*] Ad convivium amica Numidæ Damalis invitata cum novo sic amatore consuescat, ut relicti veteris amici familiaritate, Bassi videlicet, non amplius cum eo certet bibacitate vinosa mulier.

Multi meri.] Tull. Fam. ix. 26. *Non multi cibi hospitem accipies, sed multi joci.* Alii sic interpretantur: Bassus et Damalis certent poculis, nec in peregrinatione huic ille cedat.

14. *Bassum.*] Is fortasse est Iambicus ille Poeta ad quem est Propertii Eleg. 4. lib. i. et Eleg. 10. lib. iv. Trist. Ovidii. At malè, *Battus*, legitur; Bassus enim vocatur apud antiquiores vitæ Ovidii scriptores. Testis Scaliger.

Threiciâ amyrtide.] Vel poculis valdè capaci, vel bibendi genero apud Thracas et Scythas usitato *αμύρτι*, sive respiratione, *αμύρτι*, hiante et patenti ore et rictu: unde *αμύρτις* dicitur is qui sic vinum hurgigit, largo hantur, doctam, confertum et confectam; non autem sorbillando, vel lento ductu. Vide Pitarrah. Sympos. Cœl. lib. iv. cap. 24. et lib. xv. cap. 6. Turneb. lib. xi. cap. 67.

Neu desint epulis rosse,
 Neu vivax apium, neu breve lilium.
 Omnes in Damalin putres
 Deponent oculos : nec Damalis novo
 Divelletur adultero
 Lascivis hederis ambitiosior.

15 *novo-coactivum nisi essent,*
nec apio constanti, nec fugaci
lilio. In Damalin cuncti
 [138] *defigant aspectus lascives;*
et Damalis ab novo non
abstrahetur amatore, hederis
hervantibus tenacior.
 20

ODE XXXVII.

Sodales hortatur ad latandum, extinctâ Cleopatrá.

NUNC est bibendum ; nunc pede libero
 Pulsanda tellus ; nunc Saliaribus
 Ornare pulvinar Deorum
 Tempus erat dapibus, sodales.
 Antehac nefas depromere Cæcubum
 Cellis avitis ; dum Capitolio

Jam comptandum est,
 O, socii ; jam plantâ levi
 [139] *terra percutienda est ; jam*
tempus adest epulis Saliari-
bus decorare Numinum lectos.
Non licebat antea
 5 *Cæcubum vinum proferre*
è cellis vetustis, dum Capito-
lio

ANNOTATIONES.

15. *Neu desint epulis rosse.*] Ad corollas semper texendas ex ebuluntium more veterum tum ad delicias, tum ebrietatis coercendâ causâ, ut notavi jam alibi, et mox dicam Ode 38.

16. *Neu vivax apium.*] Diu virens, quodque *puber*, propterea dicitur, ac inter coronatos flores censetur apud Athen. lib. xv. Vide lib. ii. Od. 7. v. 24.

Neu breve lilium.] Brevi durans.

17. *Omnes in Damalin putres Deponent oculos.*] Omnes in Damalin oculos amore languentes defigunt, cadent, ac veluti sepelient. At illa contemptis amatoribus cæteris quidem omnibus, uni se addicit Numidæ.

Putres.] Lascivos, libidine fractos, Pers. Sat. v. 87.

Hunc alea decoquit : ille

In venerem et putris.

Deponent.] Timentium et languentium oculi dejecti ac depositi; contra securorum elati et recti. Propert. lib. i. v. 3.

Tum mihi constantis dejecit lumina fastus,
Et caput impositis pressit Amor pedibus.

18. *Nec Damalis novo Divelletur, &c.*] Damalis in amore constans et fida non recedet ab animi Numidæ complexu, et tenacius adhaerens quam hedera muro vel arbori.

Ode XXXVII.—Metrum est idem quod supra Od. 9.

1. *Nunc est bibendum ; &c.*] Post insignem illam ad Actium Augusti victoriam, asperatumque Antonium cum suâ Cleopatrá, quæ Romanis domum stultè appetebat; liberè jam tripudians, hilariter epulans est. De his Flor. lib. iv. cap. 11. Liv. lib. cxxxii. et cxxxiii. Plutarch. in vitâ Antonii, Sueton. Oros. &c. Scilicet Imperio Romano Triumphis partitæ, Augusti sorori Octaviæ, quam duxerat uxorem, repudio remisso, Cleopatrate se aurobus immersit Antonius. Hinc iratus Casar bellum ei malitius, in Epirum copias, transpor-

tavit, navaliq; prelio ad Actium Epiri promontorium commisso, Antonium et Cleopatram tam gloriosè vicit, ut victos ad fugam, indeque ad ultimam rerum ac ipsius vite desperationem adegerit. Ob res tam præclare gestas, supplicationes etiam, ut videtur, ad pulvinaria Deorum institutas, indietaque lecti-sternia, gratulatur Augusto Romanisque Horatius hæc Ode, ut et Epod. ix. Vide ibi.

2. *Nunc Saliaribus Ornare pulvinar Deorum, &c.*] *Tempus erat:* vel enallage; pro, *tempus est;* vel, destinatum fati hoc erat tempus, ad gratias Diis agendas, nostramque lætitiâ exhibendam, tum lectos ac pulvinos in templis Numinibus sternendo, tum opiparas celebrando cœnas et epulas, quales Saliis consuetæ et solennes, ut locum dederint proverbio, *Saliarum cœna*, id est, sumptuosa. Vide supra Annot. Od. 36. ad vocem *Saliarum*. Turneb. lib. vii. cap. 17. Alex. ab Alex. lib. v. cap. 27. Tit. Liv. passim de lecti-sternis, quorum superstitionem insectatur Arnob. lib. vii. contra gentes, his verbis; *Lecti-sternium Cæceris erit Iudibus proxima. Habent enim Diu lectos, atque ut stratis possunt mollioribus incubare, pulvinorum tollitur atque exaltatur impressio.*

3. *Antehac nefas depromere, &c.*] Laborante civilibus discordiis antea republicâ, et feminâ jugum Romanis intentante, lætari non licebat, nec è cellis promere vina generosa, quale Cæcubum è Campaniæ fertilibus agris, prope Fundos et Amyclias urbes. Martial. lib. xiii. Epig. 115.

Cæcuba Fundanis generosa coquantur Amyclias.

4. *Dum Capitolio Reginas, &c.*] Dum Romano Imperio cladem moliretur Cleopatrate Egypti regina, furiosa, ambitione acta, solitis cubiculariis stipata, cumchis nimirum, cœnis sibi spondens, atque ob aspirantem fortissimè animo impetentem elat

overtonem, et exitum Im-
perio Romano mollobatur
regina insanens cum tur-
na feda hominum lue
loquinatorum, nihil non si-
bi temerè promittens, for-
tunâ favente dementata.
Verùm factum ejus immi-
nuit unica stercula vix ab
incendio salva; et animum
Mareotico furentem ad ve-
ros metas cœmpulit Augus-
tus, quando illam fugientem
ab Italiâ persecutus est re-
migratione, (tanquam accip-
iter teneras columbas, aut
leporum velox insecutor
peragros Æmonis nivosæ)
ut in vincula conjiceret su-
sectum portentum. Illa ve-
rò strenua

Regina dementes ruinas,
Fumus et Imperio parabat,
Contaminato cum grege turpium
Morbo virorum; quilibet impotens
Sperare, fortunâque dulci
Ebria. Sed minuit furorem
Vix una sospes navis ab ignibus:
Mentemque lymphatam Mareotico
Redegit in veros timores
Cæsar ab Italiâ volentem,
Remis adurgens, (accipiter velut
Molles columbas, aut leporem citus
Venator in campis nivalis
Æmonis) daret ut catenis
Fatale monstrum; quæ generosius

[140]
11

15

20
[141]

ANNOTATIONES.

7. *Regina dementes ruinas, Funus et Imperio parabat, &c.*] Rectè observant docti interpretes, mentionem hic Antonii fieri nullam, sed Cleopatram duntaxat; tum quod è civili bello nulla triumphus manet gloria; tum quia vulgè dicebatur mulier Ægyptia Romanum affectare imperium. Flor. lib. iv. cap. 11. ita scribit. *Furor Antonii, quatenus ambitu non inereret, luxu et libidine extinctus est. Quippe post Parthos, cum exosus arma in otia ageret, captus amore Cleopatras, quasi bene gestis rebus, in regio se sinu reficiebat. Hæc mulier Ægyptia, ab ebrio Imperatore, pretium libidinum Romanum Imperium petiit, et promissit Antonius; quasi facilior esset Parthis Romanus. Igitur dominationem parare, nec tacite; sed patriis, nominis, lege, factum oblitus, totus in monstrum illud ut mente, ita animo quoque, et cultu dæciverat, &c.*

9. *Contaminato.*] Ex Donato, *contaminare*, est, rem rei sic miscere, ut corruptatur utraque, neutra permaneat; quod quidem spadonibus competit. Nam ex Greg. Nazien. in Epitaph. Basilii magni, inter mulieres viri esse videntur, inter viros autem sunt mulieres, ad obscena verò quælibet paratissimæ. Hinc sequitur, *Cum grege turpium morbo.* Quidam legunt *congrege.* Porro *contaminati, turpesque morbo*, seu ob emaculationem, seu ob cinediam fœditatem. Juvenal. Sat. ii. 60.

Hæmo subit juvenes, et morbo pallid utroque.

10. *Quilibet impotens Sperare.*] Sunt qui interpretantur, valde potens; sed alii melius; impar et impotens ambitionem frangere, quilibet temerè sperabat. Sic enim qui se continere ab illicitis nequit, sui dicitur non compos, et animi impotens; quoniam affectus, motus, cupiditates non valet coercere, imò ab his victus, huc illuc ut servus trahitur.

12. *Sed minuit furorem Vix una, &c.*] Bene scripsit quidam: *Fortuna vitrea est; cum splendet frangitur.* Itaque spes insanas, superbos fastus, et arrogantes animos tandem Cleopatra fregit, quando è classe tam numero-
rosâ, vix ab incendio Romanorum navem

unam eripuit, quâ fugerit. Subtiliter hæc à nonnullis intelligitur Augustus, qui fuerit unus sospes ab impuris illis Cleopatras ardoribus quibus deflagravit Julius quidem Cæsar primùm, ac subinde Antonius. Et *Prima dux fuge Regina, cum aured puppe veloques pupureo, se in altum dedit. Max occutus Antonius; sed instare vestigiis Cæsar . . . prope manu tenebatur. Prior ferrum occupavit Antonius. Regina ad pedes Cæsaris prostrata tentavit oculos ducis, frustra. Nam pulchritudo intra pudicitiam Principis fuit.*

14. *Lymphatam Mareotico Redegit, &c.*] Vel exquisito vino ex illâ Ægypti regione, Mareotidi paludi vicinâ, apud Alexandriam; quod laudant Columella, Athenæus, Strabo, &c. et meminit Virgilius Georgic. ii. 91.

Sunt Thæcis vitæ, sunt et Mareotides albæ. Eo nempe, cum suo Antonio, frequenter epulata, animum exhilarabat. Vel regni Mareotidi, id est, Ægyptii opibus nimium confisa, indeque velut cæco animi impetu abrepta ad quandam insaniam, cum jam sibi arrogaret aliena, de propriis laboravit, sibique timuit, ne hostium præda fieret; quod reverà contigit.

16. *Ab Italiâ volentem, Remis adurgens, &c.*] Addentes alas timore fugiebat celeriter Cleopatra; sed institit Augustus (teste Floro cit.) navibus Liburnis, quæ velocissimæ sunt, ut postea dicitur; hinc accipitri citoque venatori comparatur. *Ab Italiâ.*] Porro illa abhorrebat, eò timens abduci ad hostilis triumpho pompam suo dedecore exornandam.

20. *Æmonis.*] Vel Thracis; sic dicta ab Æmo, seu Æmone niveo monte, vel potius, Thessalica regionis Macedonibus proxima ab Æmone Deucalionis filio nuncupata.

Daret ut catenis Fatale monstrum.] Ut captivam aveheret Cleopatram Republicam Romanam fatalem et exitiosam, vel suis gloriæ ac triumpho fati reservatam. Addunt alii, thesauris ejus potiundis spem insequendi causam fuisse.

21. *Quæ generosius Parire quærens, &c.*]

Periæ quærens nec muliebriter
Expavit ensem, nec latentes
Classe citâ reparavit oras.

Ausa et jacentem visere regiam
Vultu sereno fortis, et asperas
Tractare serpentes, ut atrum
Corpore combiberet venenum ;
Deliberatâ morte ferocior :
Sævis Liburnis scilicet invidens
Privata deduci superbo
Non humilis mulier triumpho.

mori volens, haud gladium
exhorruit more femineo,
nec reconditas celeri navi-
gio terras requisivit. Sed
25 fronte lætâ desperatam eti-
am regnam adire non ve-
rita est: et constans sævus
[142] aspides attractavit, ut ni-
grum virus corpore hauri-
ret; morte constitutâ au-
dacior. Nempe femina
30 haud ignobilis ad magni-
ficum Augusti triumphum
Liburnis ferocibus velut
privata devehî abhorrebat.

ANNOTATIONES.

Haud muliebrem animus, sed virilem potius
serens in corpore muliebri, nequaquam more
feminarum ensis aciem expavit. Nimirum
cùm Augustus Alexandriam, obsessosque ibi
Antonium et Cleopatram redigiasset in suam
potestatem; se quidem interemit Antonius;
arripuit et Cleopatra gladium, quo sibi mor-
tem inferret; sed prohibita est à Proculeio,
intra sepulchrorum claustra, misso à Cesare,
qui vivam servare ad sui triumphi decus ex-
optabat. Plutarch. in vitâ Antonii. Tit. Liv.
lib. cxxxiii. cit.

23. *Nec latentes Classe citâ reparavit oras.*
Nec in remotas Ægypti regiones clam aufugit,
aut usquam latere voluit, sed Alexandriam
recto cursu contendit.

Latentes.] Cic. Agrar. ii. *Quid Alexandria,
cunctaque Ægyptus? ut occultè latet, ut re-
condita est? Suum tamen postea damnavit er-
rorem; intellexitque satius futurum fuisse
cedere tempori, et in tutum aliquem locum se
recipere, dum bellum repararet: conspirante
praesertim in ejus auxilium totâ Ægypto.*
Vide Virg. Æn. viii. 707. et seq. et Servium
in eum locum. Vide et Plutarch. Dionemque,
tentatam ab eâ fugam per sinum Arabicum,
contrâ narrantes.

26. *Ausa et jacentem visere regiam, &c.]*
Desperatum licet regnum ingressa nihil de
superbiâ remisit; vultu sereno regiam adit,
ibique in omni luxu versatur; teste Plu-
tarcho.

26. *Fortis, et asperas Tractare serpentes.]*
Cùm in victoria potestate esset, morique con-
stitisset, secretum mortis genus tentavit.
Flor. iv. 11. 10. *Cleopatra, inquit, non jam
de citâ, que offerrebat sed de parte regni
laborabat. Quid ubi desperavit à Principe,
servarique se triumpho vidit, incusatiorem nocta
custodiam, in Mausoleum se (sepulchra regum
sic vocant) recepit; ubi maximos, ut solebat,
induta cultus; in deserto odoribus solio, juxta
se suum collocavit Antonium; admotique ad
venas serpentibus, sic morte quasi somno so-
luta. Similiter Plutarchus refert; omnium
genera venenorum in damnatis expertam;
anxiam autem: quæ citò extinguerent,*

que crearent dolorem; que verò sine do-
lore essent, quæ celeritate carerent; tandem
verò deprehendisse aspidis morsum et citò et
sine dolore enecare, gravato ex somno capite,
et leni sudore per vultum diffuso. Cæterùm
nemini compertum est, quo mortis genere
Cleopatra obierit; puncturas tantùm in bra-
chio constat exiguas apparuisse. Hinc Augus-
tus ejus simulachrum in triumpho duxit, ad-
morsu aspidibus brachio. De quo Propert. lib.
iii. 11. 63.

*Brachia spectari sacris admoran colubris,
Et trahere occultum membra sororis iter.*

29. *Deliberatâ morte ferocior.]* Fo sero-
cior, quod mori quoquomodò statuerat.
Adverte pluribus extolli Cleopatre generosi-
tatem suprâ muliebrem sexum; ut hinc vic-
tori accedat et crescat gloria. Aliàs enim ha-
bere locum potuisset, quod scribit Virg. Æn.
iv. 93.

Egregiam verò laudem—

—Si femina victa est.

30. *Sævis Liburnis.]* Non parùm joverant
Augustum in reportandâ navali victoriâ Li-
burni Illyrici populi, Liburnæque naves cele-
ritate insignes. Ex quo patet non cymbas
quasdam aut naviculas bello ineptas fuisse,
ut putârunt quidam; Suidas certè rostratas
ejus constratas extitisse tradit, aliâ tamen quàm
triremes formâ. Vide Veget. lib. iv. de Re
Milit. Appian. lib. iv. &c.

Sævis.] Si quidem Romam deportassent vi-
vam ad hostis triumphum.

*Scilicet invidens Privata deduci superbo Non
humilis mulier triumpho.]* Dio. cit. lib. ii. ita
scribit; *Tantas inter calamitates regni memo-
riam retinebat ut mallet nomine et ornamentis
ejus relents mori, quàm privâtâ vitâ frui*
Nihil itaque magis Cleopatra formidabat,
quàm triumphari, invidens Augusto illum
quem tantopere anhelabat honorem, victam
et vinctam scilicet Reginam per Urbem Ita-
liamque circumducendi in suo triumpho.
Hinc aiunt, cùm capta ab Augusto clemen-
tius de industriâ tractaretur, quæ verò mentis
et consilio satis intelligeret, dicere solitam
Non triumphabor.

ODE XXXVIII.

Parvo gaudere se in convivii apparatu.

O, Fumulo, averso Persarum sumptus; non placeat corollis philyrâ colligata: Omnis perscrutari quibus in regionibus daretur rosa serotina. In primis studeo, ne quidquam laboriosè adhibeas ad

PERSICOS odi, puer, apparatus;
Displicent nexæ philyrâ coronæ:
 Mitte sectari, rosa quo locorum
 Sera moretur.
 Simplici myrto nihil allabores,

[144]

[144]

5

ANNOTATIONES.

Motrum idem quod Od. 2.

1. *Persicos odi, puer, apparatus.*] Persarum luxus passim famosus ex Herodoto, Xenophonte, Plinio, Athenæo. Illi nempe vasa pretiosa in convivii, lectos etiam disubitorios aureos et gemmeos requirebant. Patet ex Herodot. lib. ix. quod unguenta et odores amabant. Testis Plin. lib. xiii. cap. 1. quod opsonia exquisita, tibicines, ministros succinctos adhibebant. Ex Plutarch. novæ alicujus voluptatis inventoribus præmia dabant. Valer. Maxim. lib. ix. cap. 1. Cæsar. Rhodig. lib. viii. cap. 2. *hæc Persæ et Medi omnium hominum maximè voluptatem ac delicias colere:* et pauld post, *Omnium primi luxu celebres fuisse Persas* referuntur ab Athen. lib. xii. cap. 1. et lib. iv. cap. 10. ex Theophrasto; *Persarum reges luxu effeminati ingenium pecunia summam per precationem suis pollicentur, qui novum voluptatis genus excogitaverunt.* Item ex Heraclide Cumanò, *qui canenti regi Persarum ministrant, loti omnes, pulchris induti vestibus assistunt, ac diei parte desididit circa cæno apparatus occupantur.* Denique ex Xenophonte in Agesilao, *sub sinem; Apud Persas nunt qui totum orbem circumveniunt queritantes quid regi sit potu gratissimum; ubi solent inquirunt quid libenter edat; ubi et quomodo somniet dormiat. Neque est facile dictum, quæm anxietatiam procurant.*

2. *Displicent nexæ philyrâ corona.*] Coronatos epulari veteres assuetos constat, sed et luxum in texendis arte et labore corollis istis fuisse non minus certum est. Ait verò Horatius odisse se sumptuosas ac operosas has etiam coronas, quæ vel texerentur è floribus ac foliis inventis difficilibus; vel necerentur magno labore et apparatu.

Philyrâ.] Tenui membranâ, quæ corticem inter et lignum tilis arboris succrescit. Hæc utebantur tum ad necedos flores, tum ad lemniscos appendendos. Plin. lib. xvi. cap. 14. *Inter corticem et lignum tenuis tunica, multiplici membranâ, è quibus vincula liliæ vocantur: lemniscus eorum philyrâ, coronarum lemniscis celebres, antiquorum honore;* et lib. xii. cap. 3. *Cræsus dives prius argento aureoque folia imitatus, ludis suis coronas dedidit. Accesserunt et lemnisci, quos adjici ipsarum coronarum honos erat. . . . Claudius Pulcher bracteos etiam philyrâ dedidit.* Angel. Politian. Miscel. cap. l. xii. ita scribit: *Philyræ usus parvularis olim in texendis coronis: è Philyris*

etiam fiebant lemnisci, id est, fasciolas è coronis pendula.

Coronæ.] Hæ fiebant è frondibus ac floribus hederæ, rosæ, violis, lauri, liliis, myrtili, &c. hisque discuti, ebriatate, et capitis dolore credebant, seu constringendo, patet refrigerando. Plutarch. Sympos. lib. iii. quest. i. *An inter potandum, coronis floribus, ac sertis utendum sit, muki disputant: ait vero Herodotus crapulam vestigium . . . amelgato herbæ sicut et gemmâ vinolentiam retundi . . . vitium si quando caput tentaverit, forum miram auxiliari, et munire adteris crapulam; quod quid flores calidi leniter spiramenta laxantes spiraculum vino præstant: frigidi verò modicè stringendo repellunt inhibentque evaporationes: cæna viola et corona ex rosâ, &c.* Et ex his aliisque ibidem compluribus concludit, coronis floribus fater pocula usos propterea veteres. Athen. lib. iii. cap. 21. jubet ex Archestrato, *Perpetuè coronis inter cænam caput omnifarius redamirâ.* lib. xv. cap. 5. ex Aristotele et Aristone, affirmat: *Antiquos ob capitis gravitatem et dolorem è vini potu vinculum temporibus adhibuisse, quod eam ligaturam prodeum crederent: posteros autem, ornatis et oblectamenti gratiâ, coronas in comotationibus excogitasse.* Et pauld post ait: *Capitis dolori florum fasciolas ac sertis mederi suo compressu et vinulo, Plin. lib. xxi. cap. 2. jam cit. sic habet: Apud Grecos de coronis scripsere Menechæus et Callimachus Metici, quæ nocerent capiti: quoniam et in hoc est aliqua valetudinis portio; in potu atque hilaritate præcipuè, odorum vi surreptente fallaciter, &c. ubi etiam refert Cleopatram per illas venenatas coronas Antonio insidiatam.* Ex illis verò quæ ante dicta sunt, Ovidius imo canit, Fast. v. 337.

Ebrius incinctis philyrâ conviva capillis Saltat, et imprudens vertitur arte mori.

3. *Mitte sectari, rosa quo, &c.*] Ne labores ad investigandas rosas extra tempus, texendave è raris floribus coronas. Athen. cit. in convivii roseas coronas commendat. At eam, cum natura negat, luxuriosè sectantes ita corripit Seneca, Epist. cxxii. *An vivunt contra naturam, qui hyeme concupiscunt rosam? Ex qui aquarum fomento calentium, et calorem aptâ mutatione (vel potius imitatione, id est, imitando calorem æstivum, qui à naturâ est, ex Lipsio ibid.) brumâ, liliam, florem veronæ, expriment?*

4. *Simplici myrto nihil allabores, &c.*] Nihil

Sedulus curo : neque te ministrum
Dedecet myrtus, neque me sub arcâ
Vite hibentem.

[145] myrtum solam. Neque erit
tibi famulo myrtus inde-
cora, nec mihi subter den-
sam vite perpotant.

ANNOTATIONES.

volo præter myrtum, illique ne quid ultra quaerere ad convivi hilaritatem satagas. Intelligit autem vel myrti ramum, quem olim convivæ alter alteri porrigebant, suam quisque edendo cantilenam: ex Plutarcho, in Sympos. et Victorio lib. xvi. cap. 2. ubi sic scribit: *Qui in conviviis olim carmina cantabant, myrtum laurumve manu tenebant: laurum, qui versus Homericos recitarent; myrtum qui Æschyli, Simonidis, Stesichori.* Vel implexam simpliciter è myrti surculo coronam. Athen. cit. lib. xv. cap. 5. *Jam inde voluptatibus illecti homines, præter eam vim quæ ebrietatis incommodis medetur corona è floribus, oculorum quoque et narium delectationem expeliverunt; ac tum maximè coronam myrteam, quæ astringit, et vini arcet exhalationes; tum etiam è rosis, quæ gravitatem capitis sedat, et æduantes potione refrigerat, usurpârunt.* Et cap. 6. *Herostatus myrtos extemplo virentes consecravit in æde Veneris, ejusque dicatâ imagine, spectatissimos etrium ad epulum vocavit in delubrum, eorumque singulos coronâ donavit myrted, quam Numevalen appellârunt.* Additque, nihil aliud esse coronam illam ab Anacreonte gestatam, præter myrteam adjectis rosis: verùmque

se arbitrari, quod prodidit Philenides; è myrto coronam meri vapores prohibere; è rosis autem, refrigerando vim habere leniendi capitis dolores.

6. *Neque te ministrum Dedecet myrtus.* Tu quoque satis decorus et ornatus mihi videre simpliciter myrto, cum mihi potanti ministrabis. Persæ contra, more suo luxuriosi, pueros seu ministros in conviviis optabant succinctos, et lemniscatis coronis exornatos. Alex. ab Alex. lib. v. cap. 21. ait pariter; *Festis diebus coronatos cum lemniscis veteres epulari consuevisse; fercula quæque lautiora è coronatis item ministris afferri solita cum cantu et tibicina.* Athenæus autem lib. v. cap. 10. ex Philoxeno sic refert; *Aqua lavandis manibus allata est; mollisculus puellus argenteo gutto, quem tenebat, affudit; deinde coronas advevit tenues è puris myrti ramis, magno labore contextas.*

7. *Neque me sub arcâ Vite hibentem.* Mihi pariter sufficit myrtus simplex confidenti quidem, et hilariter bibenti; non ut Persæ sub lacunari splendido, sed sub vitis umbraculo, sub humili et arcâ vite, id est, sub palmitibus et pampinis pergula intextis et suffutis: *Sous la treille.* Angl. UNDER AN ARBOUR MADE OF A VINE.

Q. HORATHI FLACCI
CARMINUM, SEU ODARUM,
LIBER SECUNDUS.

ODE I.

C. Annium Pollionem monet ne bella civilia describere intermittat: tum laudat ejus scripta.

MOTUM ex Metello consule civicum,

[146] INTERPRETATIO.
Bella civilia à Metelli consulari,

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Od. 9. lib. 1.

1. *Metello consule.*] Plures hujus nominis cum fuerint Consules, ambigitur sanè, de quo potissimum loquitur Horatius. Verùm ex adjunctis tamen intelligendas maximè videtur Q. Metellus Celer, qui consulatum gessit cum L. Afranio anno ab urbe conditâ 690; vel ut plura placet, 693. Sed his enim bellum exarist

Cæsarem inter et Pompeium, ut fuit narrat Florus, lib. iv. cap. 2. Res itaque per annos circiter viginti, civilibus dissidiis gestas, hoc est, ab eo, quod notavi, tempore, ad suum usque consulatum Pollio persequatur. Sed Pollionis historiam altius repetitam volunt alii, nempe à consulatu Q. Metelli Numidici, qui fuit Consul cum M. Junio Silano, an. D. C.

et discordiarum origines, Bellique causas, et vitia, et modos, criminaque et rationes, et Ludumque fortunæ, gravesque fortune jocum, et dicum consensiones reipublicæ Principum amicitias, et arma damosas, et arma

[147]

[148]

ANNOTATIONES.

641. vel 644. secundum alios; asseruntque testimonium vetustissimi codicis, in quo sic annotatum legitur; ex Metello, id est, ex eo tempore quo Metellus fuit Consul contra Jugurtham. Sed quæ fides? Certè negotium mihi facessit majus eorum sententia, qui Torrentio duce, intelligunt Q. Metellum Scipionem à Pompeio tertium Consule in Collegam adscitum, anno U. C. 701. quoniam lata est tunc ea lex, quæ à petitione Magistratum absentibus arcebanatur, ne excepto quidem Cæsare: Sueton. Jul. Cæsar. cap. xxviii. nam et cap. seq. *Commotum his Cæsarem*, et pauld post, *Prætextum quidem illi civicium armorum hoc fuisse*, idem testatur: Non moror Q. Metellum Pium cum Syllâ Consulem, an. 678. quem asserunt quidem nullo certè, aut levi admodum suadamento.

2. *Bellique causas.*] Aliæ fuerunt simulate, aliæ veræ; hæ profectò erant olium et invidia partium, Ducum autem superbia, avaritia, ambitio, dominandi cupiditas. Lucan. i. 126.

Nec quengquam jam ferris potest Cæsare priorem,

Pompeium patrem.—

Alias verò Principes ipsi obtendebant. Pompeius defensionem libertatis publicæ; Cæsar factam sibi contumeliam, &c. Vide Suet. Jul. Cæsar. cap. xxviii. xxix. xxx. Flor. lib. iii. cap. ult. et lib. iv. c. 2. et seq. Plutarch. Appian. Oros. Diou. Cæsar etiam de Bell. Civil. lib. i. c. 4. ubi sic habet: *Ipsæ Pompeius ab inimicis Cæsaris incitatus, et quod neminem dignitatè secum æquare volebat, totam se ejus amicitia arerterat, et cum communibus inimicis in gratiam redierit; simul infamid legionum permotus quas ab itinere Asiae Syriæque ad suam potentiam dominatiumque converterat, rem ad arma deduci studebat, &c.* De scipio verò scribens, c. 7. ita queritur; *Norum in republicâ introductum exemplum, ut Tribunitia intercessio armis notaretur atque opprimeretur, quæ superioribus annis exel restituta; et c. 9. sibi semper reipublicæ primam dignitatè, rilique potorem; doluisse se quod populi Romani beneficium sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur, crepleto semesfri imperio in urbem retraheretur, &c.*

Et vitia, et modos.] Vitiosos modos, improbas agendi rationes. *Jus datum sceleri*, quod ait Lucanus i. 2. Florus cit. iv. 2. 2. Mariannam Cinnanamque rabiem, Syllanamque tempestatem; Cæsaris furorè atque Pompeli vocat. Et pauld post. *Non rectè tantum civile, nec sociale aut externum dici bellum oportere ut, sed commiune quoddam ex omnibus, et plusquam bellum. Quippe si duces ejus insipientes, lotus senatus in partibus; si exercitus, hinc undecim legiones, inde decem et octo, flos omnis et robur Italici sanguinis; si auxilia eorum, hinc Gallici Germanique delectus; in-*

*de Dejotarus, Ariobaranes, &c. . . . si moram belli, quatuor anni, et pro clade rerum breve tempus; si locum et spatium ubi commissum est: intra Italiam, inde se in Galliam Hispaniamque deflexit, reversumque ab occasu, lotis vicibus in Epiro Thessaliâque concessit: hinc Ægyptum subito transiit; inde respexit Asiam; inde Africa incubuit; postremo in Hispaniam remigravit, et ibi aliquando defecit. Sed non et omnia partium finita cum bello. Non enim priusquam in urbe ipsâ, medio Senatu, eorum, qui ricti erant, odia, victoris sese cede saltarent, &c. et hi quidem modi, hæc belli vitia. Ducum autem pravæ affectiones quis non intelligebat? Flor. iv. 2. 14. Pompeio suspecta Cæsaris opes, Cæsari verò Pompeiana dignitas erat gravis. Nec hic ferebat parem, nec ille superiorem. Nefas! sic de principibus laborabant, tanquam duos tanti Imperii fortunam non caperet, &c. et iv. 2. 21. Pompeius ab Italia, quàm Senatus ab urbe, fugitur prior. Quam parè vacuum metu Cæsar ingreus, Consulem se ipse facit. Ænarium quoque sanctum, quia tardius operiebant Tribuni, jussum effringi; censusque et patrimonium Populi Romani ante rapuit quàm Imperium. Hisce tamen tam violente cupiditatis conatibus Juris speciem pretebat Cæsar. de Bell. Civil. lib. i. 22. scribens: *Se non malefici causæ ex provinciâ egressus, sed ubi se à contumeliis inimicorum defenderet, ut Tribunos plebis ex civitate pulsos in suam dignitatè restitueret; ut se et Populum Romanum paucorum factione oppressum in libertatè rindicet.* Et apud Suet. Jul. cap. xxx. Asinius ipse Pollib testatur Cæsarem Pharsalicæ caesæ acie centem adversarios, in hæc erupisse verba *Hoc voluerunt; tantis rebus gestis C. Cæsarem condemnatum esse, nisi ab exercitu auxilium petissè.**

8. *Ludumque fortunæ.*] Quæ gaudet res quæletas miscere; hos attenuare, illos imo tollere de gradu; vertere fumeribus triumphos. Vide supra lib. i. Ode 34. et 35. et Flor. ante cit. *Turpe dictu; modò princeps patrum, pacis bellique moderator, per triumphatum à se mare, lacertæ et inermi nate fugiebat.*

Græque Principum amicitias.] Triumviratum nempe, quo nihil unquam fuit bonis ac reipublicæ gravior. Cato dicebat non ex inimicitia Cæsaris et Pompeli sed ex ipsorum et Crassi societate et amicitia provenisse omnia Reipublicæ mala. Hos igitur Principes intellige; vel Augustum, Lepidum, et Antonium; qui certè omnes rem suam, non publicam, querentes, Imperii Populique Romani libertatè passunderere. Lucan. i. 98.

Tempus ad Augusti mensis concordia discors, Paxque fuit non sponte ducum.—

4. *Arma nondum expiatis uncta aruibus.*] Bella vix dum bræ sopita, recrudescunt,

Nondum expiatis uncta cruoribus,
Periculose plenum opus alee
Tractas : et incedis per ignes
Suppositos cineri doloso.

Paulum severae Musa Tragediae
Desit theatri : mox ubi publicas
Res ordinariae, grande munus
Cecropio repetes cothurno,
Insigne maestas praesidium reis,
Et consulenti, Pollio, curiae ;

5 nondum instructo sanguine
conspersa describis ; argu-
mentum sane periculosum
et lubricum ; et ambulans
per ignes sub fallaci la-
tentis favilla. A scena tan-
tisper absit austeram Musam
[140] Tragediae ; deinde cum
11 belli civilis describeris histo-
riam, resumes stylum
Tragicum, & praeciarum so-
lantium tristibus reis, et Se-
natui consilium exposcenti,
Pollio ;

ANNOTATIONES.

quotidie dissensiones, nec finita cum bello par-
tium odia, ut ait Flor. cit. Theodorus Marci-
lius explicat, cives armilustrio nondum expia-
tos, nondum acto censu, nec lustris condito ;
tunc nimirum cives omnes in Campum Martium
armati conveniebant, ibique sacrificiis,
sive suovetaurilibus lustrabantur. Dionysius
Halicarn. lib. iv. Antiq. Rom. scribit :
Servius Tullium cives omnes in maximum ante
urbem campum in armis convenire iussos et
in suis quasque ordinibus constitutos expiase,
tauro, ariete, et hirco, ter exercitum circum-
ductis, moxque immolatis ; atque censu peracto
eam purgandi rationem apud Romanos hae-
tenus observatam ab iis, qui sacerdotium ob-
tinent magistratum, Lustrumque appellatam.
Huc verò jam potius rerum Augustus religio-
se praestitit anno sui regni 16. cum anno
praecedenti, celebri triumpho Romam ingres-
sus, Cleopatrae liberos ante currum duxisset ;
atque Nicopoli juxta Actium condita, ibidem
agonem Actiacum instituisset. Euseb. Chron.
Vide Varroem lib. v. de Ling. Lat. Tit. Liv.
lib. l. cap. 28. et 44. Festum in Armilustrio ;
Asconium, Alex. ab Alex. lib. v. cap. 27. Hor-
rat. Od. lib. i. 2. 29.

Cui dabit partes scelus expiandi
Jupiter ?

6. Periculose plenum opus alee Tractas.]
Monet Pollioem Horatium, ne properet suum
de bellis civilibus opus, seu poema, seu histo-
riam vulgare ; sed potius expectet donec
compositas res sint, cum metuenda non erit
amplius cujusquam offensio.

7. Incedis per ignes Suppositos cineri do-
lolo.] Recenti nempe injuriarum memoria
flagrantibus adhuc discordiis, quis posset res
ex fide historiae narrare et persequi, citra pluri-
morum offensionem ? Certè ut è scintillis sub-
cinere latentibus incendium ; ita è potentium
vituperatione suboriantur, ira, odia, ultio.

9. Paulum severae Musa Tragediae Desit
theatri.] Seu Tragedia, cui praest Melpo-
mene, seu historia bellorum civilium res Tra-
gicas complectens, cui praesidet Clio, ne pro-
feratur in lucem ante commodum tempus. At
ubi pro Consulibus auctoritate et diligentia res
turbatas pacaveris, tum verò edes quae à te
gravi stylo scripta sunt. Certè Pollioem
Tragedias scripserat, et bellè quidem, satis
inducit Virg. Ecl. viii. 9. ubi ait.

En erit, si licent totum mihi ferris per orbem,

Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno ?
Nec enim de Augusti Ajace imperfecto intelli-
gunt ea verba docti, sed Pollioem Tragedias ;
sicut et Dalmaticum ejusdem triumphum no-
tant aperte quae sequuntur et praecedunt.

Sive oram Illyrici legis aequoris

—hanc sine tempora circum

Inter victrices hederam tibi serpere lauros.

Horat. Sat. 10. lib. i. 42.

—Pollio regum

Facta carit pede ter percussio :

Id est, Senariis versibus Iambicis, quorum
usus est in Tragediis. Servius autem in Eclog.
lii. ad v. 86. Pollio et ipse facit nova carmina,
citat hanc Horatii Odeam, ut Tragediarum
scriptorem probet fuisse Pollioem.

12. Cecropio cothurno.] Cothurnus Tragedi-
dorum altus et sublimis calceus poni solet pro
excelsa et magnifica oratione, qualis docet
Tragediam, cujus origo ex Atheis, ubi reg-
navit Cecrops ; claruerunt autem primi Tra-
gediarum scriptores Thespis, Aeschylus, So-
phocles, Euripides.

13. Maestas praesidium reis.] Sen quòd di-
cendi facultate clarissimus multos in foro de-
fenderat ; seu quòd Senatores alique proce-
res, qui contra Augustum steterant ad Pollioem
confugiens patrocinium, in Caesaris gra-
tiam redire, veniamque impetrare satagebant
quibus ille optulari, ut et Horatio, Virgiliusque
praesidiumque salutis esse non detectabat,
perinde ac Maecenas Od. 1. lib. i.

14. Consulenti curiae.] Tum quia dare con-
silia laboranti curiae Pollio Consul debebat ;
tum verò maxime quòd ob summam prudentie
laudem, nec minorem apud viros principes
gratiam, de constituenda Reipublice ratio-
nibus, rebusque componendis à Patribus
enixe consulabatur.

Pollio.] Is orator, poeta, et historicus non
vulgaris, exercituum etiam duxor non inglori-
us, consulatum laudabiliter gessit cura Ca-
Domitio Calvino, an. U. C. 718. Ejus mem-
nere Quintilianus pluribus in locis ; Sueton. tum in
Caesare, cap. xix. et xxv. tum de illustri-
Gram. cap. 10. Dio. lib. 37. 49. 56. Tacitus
lib. vi. Seneca lib. de Tranquill. Animi, sub
snoem ; et Epist. 100. Vall. Patore. lib. ii.
Plin. lib. vii. cap. 30. et alibi ; Plut. in vita
Cae. lxx. Virgilium autem Ducelem Pollioem

est laurus. hinc etiam paravit decus in triumpho Dalmatico. Jamjam ausus verberas minaci tubarum sonitu: jam clangunt litui: jam splendor armorum percellit equos fugientes, et equitum faciem. Jam videor audire summos principes glorioso pulvere squallidos, omnemque terrarum orbem dominum,

Cui laurus æternos honores
Dalmatico peperit triumpho.
Jam nunc minaci marmare cornuum
Perstringis aures: jam litui strepunt:
Jam fulgor armorum fugaces
Tæret equos, equitumque vultus.
Audire magnos jam videor duces,
Non indecoro pulvere sordidos;
Et cuncta terrarum subacta,

ANNOTATIONES.

Inscripsisse non dubitant eruditi, ut Mœcenati *Georgica*, *Æneida* Augusto.

16. *Cui laurus æternos honores Dalmatico peperit triumpho.* Qui laudem et gloriam nactus es nunquam intermorturam tum cum lauro, ex more coronatus, triumphasti de Salonâ, Dalmatia urbe à te expugnata. Inde Salonium vocavit ille natus eo tempore filium, cujus Genethliacum canit Virgil. *Ecol.* iv. Fueritne Pollio Consul antequam triumpharet, an triumphum duxerit ante consulatum, dispartant alii, sed quid hæc ad nos, et ad hunc Horatii locum?

17. *Jam nunc minaci marmare cornuum, &c.* Belli tumultum, prælii strepitum, clangentium et increpantium tubarum quasi minas ac terrorem sic depingit, O Pollio, in his adesse videatur tibi quisquis tua scripta perlegit. Quod fit per hypotyposin, quam et hic Horatius præbet egregiam, tam graphicè exprimens ea ipsa quæ laudat in Pollione, ut ea veluti sonant ob oculos, rerumque atrocitate mentem concutiat.

Cornuum. Varro, lib. iv. de Ling. Lat. *Cornua dicuntur, quod ea quæ nunc sunt ex ære, tunc fiebant ex bubulo cornu.*

Marmare cornuum Perstringis aures. Cæsar Bell. Civil. lib. iii. cap. 92. *Neque frustra antiquitus constitutum est, ut signa undique concinerent, clamoremque universi tollerent: quibus rebus et hostes terreri, et suos incitari existimaverunt.* Contra tamen alii sensere, teste Gell. *Not. Attic.* lib. i. cap. 11. ex Homero: *Ad ibant taciti spirantes robur Achivi.* Adiditque: *Quid ille vult ardentissimum clamor Romanorum militum, quem in congressibus præliorum fieri solitum scriptores annalium memorare? Contrane institutum fiebat antiquæ disciplinae? Utrumque probabile. Nam tum etiam gradu clementi et silentio est opus, cum ad hostem itur in conspectu longinquo procul distantem. Cum vero prope ad manus ventum est, tum jam è propinquo hostis et impetu propulsandus et clamore terrendus est? &c.*